al‑Iḥkām fī Uṣūl al‑Aḥkām, (Beirut–Damaskus–Lebanon: al‑Maktab al‑Islāmī, t.t.), juz 4, hlm. 239.
3 Ibrāhīm ibn Mūsā ibn Muḥammad al-Lakhmī al-Gharnāṭī, al-Shāṭibī, Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Sharī‘ah,

tahqīq Abū ‘Ubaydah Mashhūr ibn Ḥasan Āl Salmān (al-Khubar: Dār Ibn ‘Affān, ṭab‘ah ūlā, 1417 H/1997 M),

juz 5, hlm. 342.
4 Abd al-Malik ibn ‘Abd Allah al-Juwayni, Al-Burhan fi Ushul al-Fiqh, ed. Salah ibn Muhammad ibn

‘Uwaydah, Jilid 2, hlm. 176 (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cet. I, 1418 H/1997 M). Wahbah al-Zuhaili,

Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī, hlm 1174. Muhammad Mustafa al-Zuhaili, Al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh al-Islami, Jilid 2,

hlm. 410 (Damaskus: Dar al-Khair, cet. II, 1427 H/2006 M).
5 Ibrāhīm al-Shāṭibī, al-Muwāfaqāt, juz 5, hlm. 341-343. ʿAbdullah bin yusuf Yūsuf al-Judaiʿ, Taysīr ʿIlm

Uṣūl al-Fiqh, (Beirut: Muʾassasat al-Zamān li al-Ṭibāʿah wa al-Nashr wa al-Tawzīʿ, cet. 1, 1997), hlm.

dalil yang lebih lemah. Praktik ini menunjukkan adanya konsensus historis bahwa

kekuatan dalil menjadi faktor penentu dalam pengambilan keputusan hukum.

8 Muhammad Hasan Hitu, al-Wajīz fī Uṣūl al-Tashrī‘ al-Islāmī, Beirut–Damaskus: Mu’assasah al-Risālah,

cetakan keempat, 1441 H/2020 M, hlm. 536., Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali al-Tusi,

al-Mustashfa fi ‘Ilm al-Usul, ed. Muhammad ‘Abd al-Salam ‘Abd al-Shafi, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

cetakan I, 1413 H/1993 M, hlm. 375.
9 Hītū, al-Wajīz fī Uṣūl al-Tashrīʿ al-Islāmī, hlm. 473
10 Ibid, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali al-Tusi, al-Mustashfa fi ‘Ilm al-Usul, ed.

Muhammad ‘Abd al-Salam ‘Abd al-Shafi, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cetakan I, 1413 H/1993 M, hlm.

375.
11 Hītū, al-Wajīz, 473, al-ghazali, , al-Mustashfa, 376.

berilmu, lebih teliti, dan lebih faqih dalam agama maupun bahasa Arab. Hal ini

menunjukkan kemampuan memahami teks dan konteks hukum dengan lebih
mendalam.

13 Al-ghazali, , al-Mustashfa, 376. Wahbah al-Zuhayli, Ushul al-Fiqh al-Islami, Jilid I, Damaskus: Dar al-Fikr,

cetakan pertama, 1401 H/1981 M, hlm. 1188. Prof. Dr. H. Satria Effendi M. Zein, Ushul Fiqh, edisi pertama,

cetakan ke-7, Jakarta: Kencana, 2017, hlm. 221–222. Syarifuddin, Ushul Fiqh, Jilid I, hlm 307.
14 al-Zuhayli, Ushul al-Fiqh al-Islami, hlm. 1188–1189. Hitu, al-Wajīz fī Uṣūl al-Tashrī‘ al-Islāmī, hlm. 536.
15 Abd al-‘Azīz al-Bukhārī, Kashf al-Asrār Syarḥ Uṣūl al-Bazdawī, tahqiq Abdullah Mahmud Muhammad

‘Umar, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cetakan I, 1418 H/1997 M, jilid II, hlm. 1198.

Ibn ‘Ābidīn, al-Taqrīr wa al-Taḥjīr, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cetakan I, 1423 H/2002 M, jilid III, hlm.

323.

Sa‘d al-Dīn al-Taftāzānī, al-Talwīḥ ‘alā al-Tawḍīḥ, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cetakan I, 1418 H/1997

M, jilid II, hlm. 1152 dan seterusnya.

Abd al-‘Alī al-Laknawī, Fawātiḥ al-Raḥamūt bi Sharḥ Musallam al-Thubūt, Beirut: Dar al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, cetakan I, 1418 H/1997 M, jilid II, hlm. 210.

Bahā’ al-Dīn al-Samarqandī, Musallam al-Thubūt, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cetakan I, 1418 H/1997

M, jilid II, hlm. 165.

Sebab, larangan berarti meninggalkan

suatu perbuatan. Jika ternyata perbuatan itu memang haram, maka meninggalkannya

menyelamatkan dari bahaya. Dan jika ternyata perbuatan itu sebenarnya mubah, maka

17 Sayf al-Dīn al-Āmidī, al-Aḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, cetakan I, 1424

H/2003 M, Juz 4, hlm. 242–249.
18 pembahasan tarjīḥ dari sisi matan secara terperinci dapat ditemukan dalam kitab al-Aḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām

karya al-Āmidī, khususnya pada Juz 4, halaman 239–282
19 Ibid 249--259
20 Wahbah al-Zuḥailī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī, cet. I, 1406 H / 1986 M, Dār al-Fikr, Damaskus, hlm. 1191–

1194.